
 

ANEXO I - QUADRO DE DEMANDA DA MONITORIA   
 

Faculdade Nome do Projeto Disciplina atendida 
Período 2025.2 

Docente Coordenador (a) 
Período 2025.2 E-mail para inscrição 

Nº de vagas 
de bolsas 

para o 
projeto 

Nº vagas de 
voluntários 

para o 
projeto 

Faculdade de 
Engenharia Civil 

(FAEC) 

Monitoria em Desenho para Engenharia - 
FAEC Desenho para Engenharia I Núria Perez Gallardo nuria_perez@unifesspa.edu.br 1 1 

Monitoria em Cálculo I - FAEC Cálculo e Geometria Analítica I Saymon Henrique Santos Santana saymon@unifesspa.edu.br 1 1 

Monitoria em Equações Diferenciais - FAEC Métodos de Soluções de 
Equações Diferenciais Adriane Marques de Souza Franco adriane.franco@unifesspa.edu.br 0 1 

Faculdade de 
Engenharia da 

Computação (FEC) 

Monitoria de Cálculo II - FEC Cálculo II Erberson Rodrigues Pinheiro erberson@unifesspa.edu.br 1 1 
Monitoria da Disciplina de Matemática Básica - 
FEC Matemática Básica Cindy Stella Fernandes cindy.fernandes@unifesspa.edu.br 0 2 
Monitoria em Eletrônica Digital e Analógica - 
FEC 

Eletrônica Digital e Eletrônica 
Analógica José Carlos da Silva jose-carlos.silva@unifesspa.edu.br 0 2 

Faculdade de 
Engenharia de Materiais 

(FEMAT) 

Monitoria de Álgebra vetorial e geometria 
analítica - FEMAT 

Álgebra vetorial e geometria 
analítica Luiz Fernando Nazaré Marques lfernando@unifesspa.edu.br 1 1 

Monitoria em Ciência dos Materiais - FEMAT Ciência dos Materiais Emmanuelle Sá Freitas Feitosa manu@unifesspa.edu.br 0 1 
Monitoria em Processamento de Cerâmicas - 
FEMAT Processamento de Cerâmicas Adriano Alves Rabelo adriano@unifesspa.edu.br 0 1 

Faculdade de 
Engenharia de Minas e 

Meio Ambiente 
(FEMMA) 

Monitoria em Geoestatística - FEMMA Geoestatística André Miranda Brito Branches branches@unifesspa.edu.br 1 0 
Monitoria em Planejamento de Lavra - FEMMA Planejamento de Lavra André Miranda Brito Branches branches@unifesspa.edu.br 0 1 
Monitoria em Tratamento de Minérios I - 
FEMMA Tratamento de Minérios I Jean Carlo Grijó Louzada jeanlouzada@unifesspa.edu.br 0 1 

Faculdade de 
Engenharia Elétrica 

(FAEEL) 

Monitoria de Eletrônica - FAEEL Eletrônica Analógica I Thamyris da Silva Evangelista thamyris.evangelista@unifesspa.edu.br 1 1 
Monitoria de Cálculo - FAEEL Cálculo I Jeanderson de Melo Dantas jeanderson@unifesspa.edu.br 0 1 
Monitoria de Circuitos Elétricos - FAEEL Circuitos Elétricos I Dione José Abreu Vieira dionevieira@unifesspa.edu.br 0 2 

Faculdade de 
Engenharia Mecânica 

(Femec) 

Monitoria de Álgebra Vetorial - FEMEC Álgebra Vetorial e Geometria 
Analítica José Elisandro de Andrade elisandro@unifesspa.edu.br 1 1 

Monitoria de Física Geral II - FEMEC Física Geral II José Elisandro de Andrade elisandro@unifesspa.edu.br 0 1 
Faculdade de 

Engenharia Química 
(FEQ) 

Monitoria em Física II - FEQ Física II Tamyris Thaise Costa de Souza ttcsouza@unifesspa.edu.br 1 1 

Faculdade de Geologia 
(FAGEO) 

Monitoria de Mineralogia Macroscópica - 
FAGEO Mineralogia Macroscópica Gilmara Regina Lima Feio gilmarafeio@unifesspa.edu.br 1 1 

Monitoria de Petrologia Ígnea - FAGEO Petrologia Ígnea Jefferson Valdemiro de Lima jefferson.valdemiro@unifesspa.edu.br 1 1 
Faculdade de Sistemas 
de Informação (FACSI) Monitoria de Programação - FACSI Programação I Hugo Pereira Kuribayashi hugo@unifesspa.edu.br 1 0 

 
 


